MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório – Diretoria de Extensão

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS
Telefone: (51) 3601 3500 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

EDITAL IFRS CAMPUS OSÓRIO Nº 16/2022
SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE EXTENSÃO 2022

O Diretor-geral  Substituto  do  Campus  Osório do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas
atribuições legais e de acordo com o Programa Institucional de Bolsas de Extensão (PIBEX) do IFRS, torna público o RESULTADO DAS INSCRIÇÕES referente ao
Edital IFRS Campus Osório nº 16/2022 – Seleção de Bolsistas de Extensão vinculado ao o Edital IFRS nº 013/2022 – Auxílio Instucional à Extensão 2022.

RESULTADO DAS INSCRIÇÕES (ordem alfabética)

PROJETO/PROGRAMA INSCRITOS(AS) SITUAÇÃO OBSERVAÇÃO

Incubadora de Redes, Empreendimentos
Solidários e Inovações no Serviço Público - IFRS

Campus Osório

Márcio Rogério Olivato Pozzer

Betina Ferreira Santos Homologado(a)

Camila Porsch da Cunha Homologado(a)

Claiton Luiz dos Santos da Rosa Homologado(a)

Mariana Machado Da Silva Homologado(a)

Thayla Maria da Costa Silva Não Homologado(a) Não atende os itens 6.1.1 e 6.1.2 do edital

Vitor Hugo dos Santos Sehn Homologado(a)

Oficinas de Instrumentos Musicais (2021) Bianca Dutra Guidoni Homologado(a)

1

https://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2019/11/Resolucao_100_19_Programa_Bolsas_Extensao_Apoio_Extensao_Completo.pdf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório – Diretoria de Extensão

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS
Telefone: (51) 3601 3500 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

Agnes Schmeling Gisele de Oliveira Cabral Homologado(a)

Heloisa Rosa Bopsin Homologado(a)

Ingrid da Conceição Alves Homologado(a)

Isabella de Oliveira Homologado(a)

Isadora Corteana de Morisson Faria Homologado(a)

Manuela Krauss Homologado(a)

Marco Antônio Barbosa Silva Junior Homologado(a)

Wilher Welter Homologado(a)

AfroGeoLiteratura: a autoria negra
geografizando saberes

Adriana Silvester Quadros

Artur Duprat de Oliveira Homologado(a)

Giulia Marques Alves Homologado(a)

Lincando Culturas

Márcio Rogério Olivato Pozzer

Não houve inscritos

(Programa) Núcleo de Memória IFRS Campus Amanda Silveira Rhoden Homologado(a)

2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório – Diretoria de Extensão

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS
Telefone: (51) 3601 3500 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

Osório: histórias e memórias de uma
instituição e sua comunidade

Marcelo Vianna

Camilla dos Santos Duarte Homologado(a)

Clara Furmann Fogaça Homologado(a)

Erick Taylor Epifânio da Rosa Homologado(a)

Gisele de Oliveira Cabral Homologado(a)

Isadora de Souza Garcia Homologado(a)

Maria Eduarda De Sordi Zatti Homologado(a)

Sara de Araujo Lima Homologado(a)

Thayla Maria da Costa Silva Não Homologado(a) Não atende os itens 6.1.1 e 6.1.2 do edital

Yasmin Fernandes Silva Homologado(a)

Implementação de melhorias no Aplicativo
Pró-Mamá da Prefeitura de Osório - RS

Bruno Chagas Alves Fernandes

André Leonardo Vargas Gimenes Homologado(a)

Arthur de Oliveira Silva Homologado(a)

Bruno Santos da Rosa Homologado(a)

Milena Rodrigues Steinmetz Homologado(a)

3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório – Diretoria de Extensão

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS
Telefone: (51) 3601 3500 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

Pedro Arthur Lysakovski da Silveira Homologado(a)

Thayla Maria da Costa Silva Homologado(a)

Victor Garcia Dos Santos Homologado(a)

Programando Fácil: Conhecendo a
Computação (5ª edição)

Anelise Lemke Kologeski

Ana Carolina de Fraga Dorneles Homologado(a)

Arthur de Oliveira Silva Homologado(a)

Ben-Hur Venturini de Toledo Homologado(a)

David Arrieche Barenho Homologado(a)

Gabriel da Silva dos Anjos Homologado(a)

Giulia Marques Alves Homologado(a)

Gustavo Viega Idalêncio Homologado(a)

Líviah Rodrigues de Oliveira Homologado(a)

Maria Eduarda De Sordi Zatti Homologado(a)

Rhaiany Isidoro de Oliveira Homologado(a)

4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório – Diretoria de Extensão

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS
Telefone: (51) 3601 3500 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

Thayla Maria da Costa Silva Homologado(a)

Vitor Hugo dos Santos Sehn Homologado(a)

Programa de Ações do NEA - IFRS Campus
Osório

Lisiane Zanella

Camilla dos Santos Duarte Homologado(a)

Gabriel da Silva dos Anjos Homologado(a)

Isadora Girardelo da Silva Homologado(a)

Julia Rosa Camara Homologado(a)

Marcella Gonçalves Dos Santos Homologado(a)

Sara de Araujo Lima Homologado(a)

Yasmim Roso Homologado(a)

Entender para explicar: desvendando a prova
de Ciências da Natureza e suas tecnologias do

ENEM

Saulo Antônio Gomes Filho

Gabriella Ribeiro Moreira Homologado(a)

Thayla Maria da Costa Silva Homologado(a)

Clube de Astronomia IFRS/Campus Osório Camilla dos Santos Duarte Homologado(a)

5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório – Diretoria de Extensão

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS
Telefone: (51) 3601 3500 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

Marla Heckler Dioniso Ilha Antunes Homologado(a)

Líviah Rodrigues de Oliveira Homologado(a)

Marcella Gonçalves Dos Santos Homologado(a)

Mariana Luiza Sedrez de Souza Homologado(a)

Maxine Klein Gomes da Silva Homologado(a)

Pedro Arthur Lysakovski da Silveira Homologado(a)

Pedro Manoel Moreira da Silva Homologado(a)

Rafaela Lopes Keil Homologado(a)

WikiEscolas

Bruna Flor da Rosa

Arthur de Oliveira Silva Homologado(a)

Ben-Hur Venturini de Toledo Homologado(a)

Inaê de Borba Rosa Homologado(a)

Raquel Rossner da Silva Homologado(a)

Obmep Na Escola- Uma preparação para as Arthur Ferreira Stedile Homologado(a)

6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório – Diretoria de Extensão

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS
Telefone: (51) 3601 3500 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

Olimpíadas de Matemática

Josias Neubert Savóis

Camily Pereira dos Santos Homologado(a)

Rafaela de Andrades Germano Homologado(a)

Raquel Rossner da Silva Homologado(a)

STEM Geek - 7 th

Flávia Santos Twardowski Pinto

Amanda Silveira Rhoden Homologado(a)

Giulia Gonçalves da Silva Homologado(a)

Gustavo Viega Idalêncio Homologado(a)

Isadora Mittmann Armichi Homologado(a)

Klaus Saraiva Kaiser Homologado(a)

Rhaiany Isidoro de Oliveira Homologado(a)

Tainara Lima da Silva Homologado(a)

Victor Carvalho Machado Homologado(a)

Flautasoar

Agnes Schmeling

Marco Antônio Barbosa Silva Junior Homologado(a)

7

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório – Diretoria de Extensão

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS
Telefone: (51) 3601 3500 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

(Programa) Programa Música do IFRS, campus
Osório

Agnes Schmeling

Bianca Dutra Guidoni Homologado(a)

Erick Taylor Epifânio da Rosa Homologado(a)

Gabriel da silva dos anjos Homologado(a)

Isabella de Oliveira Homologado(a)

Julia Rosa Camara Homologado(a)

Laura da Rosa de Miranda Homologado(a)

Luana da Rosa Silva Não Homologado(a) Não atende o item 3.1 (c)

Manuela Krauss Homologado(a)

Marco Antônio Barbosa Silva Junior Homologado(a)

Yasmin dos Santos Lima Homologado(a)

Osório, 16 de maio de 2022.

 ________________________
Éder José Morari

Diretor-geral Substituto do Campus Osório do IFRS
Portaria nº 59/2020

(O original encontra-se assinado na Direção de Extensão do Campus.)

8